
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PIRAS MICHELINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 266 DEL 12/07/2025 REG.GEN 

N.63 DEL12/07/2025 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER RILEGATURA REGISTRI DI STATO CIVILE 2024. CIG 
B7919973E4 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno dodici nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Visto il Decreto Sindacale n.01 del 15/01/2024 relativo all’affidamento dell’incarico EQ dell’Area 
Amministrativa – Finanziaria e Polizia Locale all’Istruttore Direttivo Michelina Piras; 
 
Richiamato l’articolo 107, l’articolo 109, comma 2, l’articolo 192, l’articolo 147 bis e l’articolo 
183 comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, recante il 
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (“TUEL”) e il regolamento comunale per 
l’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
Visti: 

 il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2025/2027, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 4 del 19 febbraio 2025; 

 il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027, approvato con delibera 
del Consiglio comunale n. 3 del 19 febbraio 2025 

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023/2025 approvato 
con deliberazione G.C. n.7 del 30/03/2023; 

 il D.Lgs.n.165/2001; 
 il D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante “Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” E 
le modifiche introdotte allo stesso D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e al D. Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000; 

 il D.Lgs. 267/2000, recante il TUEL ed in particolare l'Art. 107 "Funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti", l'Art. 151 "Principi in materia di contabilità l'Art. 183 "Impegno di spesa" e 

 

COMUNE DI RIOLA SARDO 
Provincia di Oristano 

09070 Riola Sardo - Via Umberto I n. 16 - tel. 0783410219 
www.comune.riolasardo.or.it 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PIRAS MICHELINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l'Art. 184 "Liquidazione di spesa': che demanda ai Responsabili dei Servizi gli atti di 
impegno e liquidazione; 

 
Richiamati:  
 Lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n.19 del 17.04.2002;  
 Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale n. 1 del dell’11.02.2020;  
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

Consiglio Comunale n. 1 del 27.02.2013;  
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Riola Sardo approvato con 

Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 22 del 
12.04.2021;  

 la Sottosezione 2.2.1 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del P I A O - Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2023/2025 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 
02.08.2023. 

 
 Dato atto che:  
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dall’Istruttore Amministrativo 

Bartolucci Laura;  
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con approvato con 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 1 del 27.02.2013;  

 ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
specificato. 
 

Richiamati:  
 L’art. 192 del DLgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in 
base alle vigenti disposizioni normative;  

 L’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 che disciplina le procedure sotto soglia e, nello 
specifico il comma 1, lett.b) il quale afferma che per affidamenti di importo inferiore a 
140.00,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  

 L’art.17, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 che stabilisce con riferimento agli appalti di 
cui sopra che la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite adozione 
della sola decisione a contrarre che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il contraente 
e con riferimento a questi le ragioni della sua scelta e il possesso dei requisiti a contrarre;  

 
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PIRAS MICHELINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiesto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del 
miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, un preventivo 
alla ditta “Urbani Chiara” Legatoria Cartotecnica con sede in Nuoro Via Kennedy 12, P.IVA: 
01356210912; 
 
Dato atto che l’intervento in argomento rientra tra quelli eseguibili ai sensi del d: Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto;  
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidamento servizio di 
rilegatura n.10 registri di stato civile anno 2024;  

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e dal d. lgs n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato mediante accettazione della presente 
determinazione a contrarre;  

 E’ stata individuata la ditta “Urbani Chiara” Legatoria Cartotecnica con sede in Nuoro Via 
Kennedy 12, P.IVA: 01356210912 la quale ha inviato il preventivo acquisito al prot. n.4043 
del 03/07/2025, per una spesa complessiva di € 300,00 esente IVA;  

 
Considerato che è stato attribuito il seguente codice CIG B247053BAA;  
 
Ritenuto quindi di impegnare ed imputare la spesa di €300,00 esente IVA, nel rispetto delle norme 
e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011 al capitolo 10120201 del bilancio di previsione 
2025/2027 annualità 2025;  
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;  
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell'assenza di conflitto di interessi in 
relazione al procedimento di cui al presente atto;  
 
Acquisito il Documento di regolarità contributiva (Durc) prot. INAIL_48344077 regolare, in corso 
di validità e in scadenza il 17/07/2025; 
 

DETERMINA 
 

Di dare atto che la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che qui si intende integralmente richiamata ed approvata, costituendone la motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.  
 
Di affidare alla ditta “Urbani Chiara” Legatoria Cartotecnica con sede in Nuoro Via Kennedy 12, 
P.IVA: 01356210912, il servizio di rilegatura definitiva Registri Stato Civile anno 2023 come 
meglio descritto in premessa.  
 
Di impegnare in favore della predetta Ditta, la somma complessiva di € 300,00 con esenzione 
dell’IVA dovuta al regime “de minimis”, imputando la spesa sul Cap. 10120201 del bilancio di 
previsione 2025/2027 annualità 2025  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PIRAS MICHELINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge n. 136/2010 e 
ss.mm.ii., alla procedura di affidamento in argomento è attribuito il codice CIG: B7919973E4 
 
Di ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 
della legge 136/2010 e ss.mm.ii. disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga 
effettuata sul conto corrente dedicato indicato dalla ditta.  
 
Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.  
 
Di dare atto, ai sensi dall’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento.  
 
Di dare atto che la presente determinazione, è esecutiva in seguito all’ opposizione del visto di 
copertura finanziaria e che verrà pubblicata nell’Albo Pretorio per un periodo di quindici giorni e 
sul profilo internet del Comune di Riola Sardo, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PIRAS MICHELINA


